
 
 

 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2019 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO 
 
Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO 
 

DECRETO Nº 188 / 2019 
ERRATA DE RESENHA DE CONTRATO: TOMADA DE PREÇO Nº TP
ERRATA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: TOMADA DE PREÇO Nº TP

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
 

DECRETO Nº 188 / 2019. 
 

Determina a exoneração a pedido do servidor 
WALDEMIR AGUIAR PINTO, e dá outras 
providências. 

O Prefeito do Município de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, com 
Constituição Federal em seu art. 84, inc. VI e a Constituição Estadual.
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 36, caput, do Estatuto do Servidor (Lei 
Municipal nº 003/89), que dispõe que a exoneração de cargo efetivo dar
a pedido do funcionário ou de ofício; 
 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor WALDEMIR AGUIAR PINTO;
 
CONSIDERANDO o princípio da legalidade, disposto no caput do Art. 37 da 
Constituição Federal, que norteia todas as ações da administração Pública;
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica EXONERADO a pedido, o servidor, WALDEMIR AGUIAR PINTO, do 
cargo de PROFESSOR de 1ª a 4ª SÉRIE do Município de Cantanhede 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 17 (DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS 
MIL E DEZENOVE. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE
 

ERRATA 
 
ERRATADE RESENHA DE CONTRATO: TOMADA DE PREÇO Nº TP
Prefeitura Municipal de Cantanhedevem através desta ERRATA avisar
resenha de contrato da referidaTomada de Preço acima citado, Assinado dia 
14/06/2019e que foi publicada na mesma data:   
 
ONDE LER-SE: Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede 
CRISTINA CASTRO SOUTO– Secretaria de Assistência Social
 
LEIA-SE CORRETO:Pela Prefeitura Municipal Cantanhede
Luís Freitas Guimarães – Secretária Municipal de Saúde 
 

________________________ 
Diógenes dos Santos Melo 

Presidente da C.P.L 

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CANTANHEDE - MA 

ANO XI 
www.cantanhede.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:

TOMADA DE PREÇO Nº TP-004/2019 
TOMADA DE PREÇO Nº TP-004/2019 

 
DE CANTANHEDE-MA 

Determina a exoneração a pedido do servidor 
WALDEMIR AGUIAR PINTO, e dá outras 

 
O Prefeito do Município de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, com a 
Constituição Federal em seu art. 84, inc. VI e a Constituição Estadual. 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 36, caput, do Estatuto do Servidor (Lei 
Municipal nº 003/89), que dispõe que a exoneração de cargo efetivo dar-se-á 

CONSIDERANDO o requerimento do servidor WALDEMIR AGUIAR PINTO; 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, disposto no caput do Art. 37 da 
Constituição Federal, que norteia todas as ações da administração Pública; 

edido, o servidor, WALDEMIR AGUIAR PINTO, do 
cargo de PROFESSOR de 1ª a 4ª SÉRIE do Município de Cantanhede – MA. 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

TANHEDE, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 17 (DEZESSETE) DIAS DO MÊS DE JUNHO DO ANO DE DOIS 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
DE CANTANHEDE-MA 

TOMADA DE PREÇO Nº TP-004/2019: 
ravés desta ERRATA avisar que a 

acima citado, Assinado dia 

Pela Prefeitura Municipal de Cantanhede - MA, Sra. PAULA 
Secretaria de Assistência Social. 

Pela Prefeitura Municipal Cantanhede representada pelo Sr. 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL
 

ERRATA
ERRATADE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Prefeitura Municipal de Cantanhedevem at
contrato da referidaTomada de Preço acima 
na parte  TÍTULO III – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 
TERCEIRA: Os recursos orçamentários correspondentes a esta contratação 
estão no orçamento do município para 2019
 
ONDE LER-SE: 07: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL; 08 244 0002 0.084:
FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
3.3.90.39.00. OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JURÍDICA
4.4.90.51.00: OBRAS E INSTALAÇÕES. 
 
LEIA-SE CORRETO:21: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
MUNICIPAL DE SAÚDE; 10 122 0002 0.141:
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JURÍDICA; 4.4.90.51.00 OBRA
E INSTALAÇÕES. 
 

____________
Diógenes dos Santos Melo

Presidente da C.P.L

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
EDIÇÃO N.º 616 – Página 01 

 
CNPJ:06.156.160/0001-00 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA 

ERRATA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: TOMADA DE PREÇO Nº TP-004/2019: 

Cantanhedevem através desta ERRATA avisar que o 
contrato da referidaTomada de Preço acima citado, Assinado dia 14/06/2019  

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS na CLÁUSULA 
Os recursos orçamentários correspondentes a esta contratação 

orçamento do município para 2019:   

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL; 0702: FUNDO 
08 244 0002 0.084: MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JURÍDICA, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 2101: SECRETARIA 
10 122 0002 0.141: MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 3.3.90.39.00. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JURÍDICA; 4.4.90.51.00 OBRAS 

________________________ 
Diógenes dos Santos Melo 

Presidente da C.P.L 
 


